PREFEITURA DE
PONTE NOVA

Oficio n° 378/2023

Ponte Nova, 22 de maio de 2023

Remetente: Prefeito Municipal

Destinatário(s): Wellerson Mayrink de Paula

Assunto: Oficio 264/2023 SAPL/ DG Requerimento 0086/2023 Protocolada sob 505/2023

Senhor Presidente ,

Em atendimento ao Ofício 264/2023 SAPL/ DG requerimento 0086/2023 , protocolado sob n° 505/2023 de
autoria do Vereador Wagner Luiz Tavares Gomides ,solicitando as seguintes informações sobre a atuação dos

agentes comunitários de saúde, que atuam conforme a Lei Municipal n° 4.238/2019 , temos a informar o
seguinte:

1- Com qual frequência os agentes comunitários de saúde verificam, através de visitas domiciliares , quantas

pessoas estão sendo atendidas em cada ESF?

O quantitativo de pessoas assistidas pela Estratégia Saúde da Família é mensurado pelo número de cadastros

individuais feitos pelos Agentes Comunitários de Saúde rotineiramente. Esses cadastros são atualizados de

acordo com a permanência do indivíduo no território.

2- Como é feito o controle das visitas realizadas pelos agentes comunitários de saúde, quando não encontram

moradores em uma residência ? São realizadas novas tentativas para contatar os moradores.

Os Agentes Comunitários de Saúde realizam visitas domiciliares mensais. Quando o usuário não é encontrado

é deixado um comunicado em sua residência avisando que o ACS esteve em seu domicilio e se ele precisar de

algum serviço poderá procurar a Unidades Básica de Saúde de sua abrangência.

3- Existem áreas do município que não são atendidas por agentes comunitários de saúde? Se sim, quais são

elas ? Como é feito o atendimento dos moradores desses locais?

Existem ainda 17% do município de área descoberta por Estratégia Saúde da Família. Porém o atendimento

médico é realizado pelo PAM/PAC ou Policlínica, independente do usuário não ter a visita do ACS ele tem seu

acesso ao serviço de saúde de sua referência.

4- Além das visitas domiciliares , os agentes comunitários utilizam outros meios de comunicação para aferição

das pessoas que fazem parte da comunidade atendida?

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro

Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001
Página 1 de 2

A
ss

in
ad

o
po

r
1
 p

es
so

a(
s)

: W
ag

ne
r

M
oi

 G
ui

m
ar

ãe
s

(*
**

.6
0
3
.0

0
6
--

)

Os meios de comunicação de que os ACS utilizam para contatos com seus usuários é o telefone fixo da UBS e

redes sociais para divulgação de campanhas e orientações pertinentes aos serviços de saúde.

5- Quantas gestantes são atendidas atualmente em cada ESF?

Unidade N° de gestantes
ESF Fatima
ESF Triangulo
PAM/PACS
ESF Pacheco
ESF São Pedro
ESF Pontal
ESF Ana
Florencia
ESF Centro
ESF Vau Açu
ESF Santo
Antonio
ESF Rasa
ESF Novo
Horizonte
ESF Dalvo de
Oliveira
ESF São
Geraldo

13
28
6
32
32
8
9

17
9
20

12
12

7

15

6- Existe busca ativa por parte dos agentes comunitários de saúde das gestantes que não fazem pré natal ou

não comparecem as consultas agendadas ?

Uma vez que o Agente Comunitário de Saúde tem conhecimento que aquela usuária está gestante ele faz seu

acompanhamento mensal, busca ativa de faltosos e orientações pertinentes ao acompanhamento.

7- Como é realizado o acompanhamento das gestantes de alto risco ? Existe algum acompanhamento

diferenciado para elas?

O município dispõe de ambulatórios de Gestação de Alto Risco, obstetras e equipes capacitadas para atender

as necessidades deste segmento.

Atenciosamente,

Wagner Moi Guimarães

Prefeito Municipal

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro

Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001
Página 2 de 2

ca
E

C.9
o

c

co

co

cl, cl,

o

o
-o
co
c • —

Doemoanto •••In•Oo Olmlçalmontoe
1100nor Mol Cummo.heerx.A.401.004.
Dato: 2,02)-J5-22 4S,15:53 -01
CA: Aprovo 1,1tol
C.rgo: Protokro Moolo1pal

1571197ME.

ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 646b-5cea-81f9-5600-08a5-1675

Assinado por Wagner Moi Guimarães em 22/05/2023 às 09:15:52
Identificador Único: ERYYAhXNmSHsh2invZ4naX

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: hups://pontenova.aprova.com.briconsulta?
documentAuthenticatorCode=646b-5cea-81f9-5600-08a5-1675

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

111111111111111
PROTOCOLO GERAL 58912023

Data: 2210512023 - Horário: 15:58
Administrativo